Российская Федерация
Иркутская область
Зиминский район

Администрация
Кимильтейского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от 24.09.2020 года                                   с. Кимильтей                                                № 72

 Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,
при осуществлении муниципального контроля на территории Кимильтейского муниципального образования Зиминского района на 2020 год и плановый период
2021-2022 годов

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», руководствуясь  Уставом Кимильтейского муниципального образования, администрация Кимильтейского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1.Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений обязательных требо-ваний, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществ-лении муниципального контроля на территории Кимильтейского муниципального образования Зиминского района на 2020 год и плановый период и плановый период 2021-2022 годов (далее – Программа) согласно приложению.
2.Должностным лицам администрации, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы.
     3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования и разместить на официальном сайте администрации Кимильтейского муниципального образования  кимильтей.рф.
     4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
     5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы Кимильтейского муниципального образования                                      Е.В.Пнёва

Приложение
к постановлению администрации
Кимильтейского муниципального
образования от 24.09.2020 г. № 72

Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля на территории Кимильтейского муниципального образования Зиминского района на 2020 год и плановый период
2021-2022 годов
1. Общие положения
        Настоящая Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля на территории Кимильтейского муниципального образования  (далее - Программа) направлена на предупреждение нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, соблюдение которых оценивается органом муниципального контроля при проведении мероприятий по контролю, разработана в целях организации проведения профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, соблюдение которых оценивается органом муниципального контроля при организации и осуществлении мероприятий по контролю.
Программа представляет собой комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих решение проблем, препятствующих соблюдению подконтрольными субъектами профилактических мероприятий обязательных требований, и направленных на выявление и устранение конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных требований, а также на создание и развитие системы профилактики нарушения обязательных требований.
Срок реализации Программы - 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов.
Программа реализуется администрацией Кимильтейского муниципального образования по следующим видам муниципального контроля:
1)   муниципальный жилищный контроль - деятельность администрации Кимильтейского муниципального образования по контролю за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами Иркутской области в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами;
2) муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения - деятельность администрации Кимильтейского муниципального образования по контролю за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области в области сохранности автомобильных дорог, а также муниципальными правовыми актами;
3)   муниципальный земельный контроль - деятельность администрации Кимильтейского муниципального образования по контролю за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального земельного контроля федеральными законами и законами Иркутской области в области земельных отношений, а также муниципальными правовыми актами;
4) муниципальный контроль в области торговой деятельности - деятельность администрации Кимильтейского муниципального образования по контролю за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области, муниципальными правовыми актами в области торговой деятельности, в том числе за размещением нестационарных торговых объектов на территории Кимильтейского муниципального образования;
2. Основные цели и задачи профилактической работы
2.1. Цели Программы
Проводимая профилактика нарушений обязательных требований направлена на достижение следующих основных целей:
- предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа нарушений обязательных требований) в подконтрольной сфере общественных отношений;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований;
- предотвращение риска причинения вреда и снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;
- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному, социально ответственному, правовому поведению;
- повышение прозрачности системы контрольной деятельности при проведении мероприятий по муниципальному контролю.
2.2. Задачи Программы
Задачами профилактических мероприятий являются:
-выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований в сфере муниципального контроля, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников мероприятий в сфере муниципального контроля;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;
- создание условий для изменения ценностного отношения подконтрольных субъектов к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению.

3. План мероприятий по профилактике нарушений на 2020 год и проект Плана мероприятий по профилактике нарушений на 2021 - 2022 годы
3.1. План мероприятий по профилактике нарушений на 2020 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Составление и направление для размещения на официальном сайте администрации Кимильтейского муниципального образования  в сети "Интернет" перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом действующих в границах Кимильтейского муниципального образования  видов муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов.
	По мере необходимости
	Должностные лица, уполномоченные  на осуществление муниципального контроля

	2
	Проведение актуализации размещаемых на официальном сайте администрации Кимильтейского муниципального образования нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом действующих в границах Кимильтейского муниципального образования видов муниципального контроля.
	В течение года, по мере внесения изменений в нормативные правовые акты
	Должностные лица, уполномоченные  на осуществление муниципального контроля

	3
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" и в порядке, определяемом правительством Российской Федерации
	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Должностные лица, уполномоченные  на осуществление муниципального контроля

	4
	Проведение консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	В индивидуальном порядке при обращении
	Должностные лица, уполномоченные  на осуществление муниципального контроля

	8
	Разработка и утверждение Программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля на территории Кимильтейского муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов
	Декабрь 2020 года
	Главный специалист администрации Кимильтейского муниципального образования

3.2. План проекта мероприятий по профилактике правонарушений
на плановый период 2021 - 2022 годов

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Составление и направление для размещения на официальном сайте администрации Кимильтейского муниципального образования перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	По мере необходимости (в случае отмены действующих или принятия новых нормативных правовых актов, мониторинг НПА ежемесячно)
	Должностные лица, уполномоченные  на осуществление муниципального контроля

	2
	Проведение актуализации размещаемых на официальном сайте администрации Кимильтейского муниципального образования нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	В течение года, по мере внесения изменений в нормативные правовые акты
	Должностные лица, уполномоченные  на осуществление муниципального контроля

	3
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" и в порядке, определяемом правительством Российской Федерации
	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Должностные лица, уполномоченные  на осуществление муниципального контроля

	4
	Проведение консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	В индивидуальном порядке при обращении
	Должностные лица, уполномоченные  на осуществление муниципального контроля

	8
	Разработка и утверждение Программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля на территории Кимильтейского муниципального образования  на следующий год
	Декабрь текущего года
	Главный специалист администрации Кимильтейского муниципального образования